
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 737        del  03/07/2012 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: "La Maremma dei Festival"-"Toscana delle Culture anno 2012" - Approvazione  
 protocollo d'intesa.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì tre del mese di luglio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “”La Maremma 
dei Festival” - "Toscana delle Culture anno 2012" - Approvazione Protocollo d’intesa”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  3  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, 
allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

     BG (UD 0737/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CU - 2012 - 32 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CULTURA TURISMO 
 
 
OGGETTO: "La Maremma dei Festival"-"Toscana delle Culture anno 2012".Approvazione protocollo d'intesa. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

   Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/965211 – Fax 0564/967093 
                            
                       �������� ������� 



 

  

������������������� 
���������              
                                �� ��������� ���������� �������� 
                                   �������� �����  
                                   ���� 
 
������� ������� ��� ������������������ ����� ������� ���� 
������������������ ���������� ���������  
 
 
�������� 
��� �� ���������� ��� ������� ����������� ��� ������ ������� 
������ ���������� �� �������� �� �������� �� ������������ �� 
�������������� � �� ������������� �� �������� ������ ������� �� 
����� ������ ����� ��������� �� �� � �������� �� ������������ �� 
������������� ��� �������� �������� ����� ������� ���� ����� 
  
��� ����� ��������� ������������ � ������������� � ��� �������� 
����  ����� ������ ��� ������ ������� ������ ���������� ��������� 
� ����� ������ ����� ��������� ���������� ����� ��������� 
��������� �������  � �������� �� ����� ���������� �� ������� 
�������� ����������� � ��������� ��� �� ������� ��� �� ����� 
��������� �� ������� ������� ��� ������������ ����� � ���������� 
�� �������� �������������� �� ���������� ����� ���������� ��� 
������� ������ � ���������� ����� �������� ������ ��� ������� 
��������� ���������� ���������� �� �������� �����  ������� 
�������� ������������� ��� ��� ���� ������ ��� ����������� 
��������������� ������������ �������   ��� ������  �������� ��� 
����� ��������� ����� ����������� � ������ ����������� ��� ����� 
����������� ����� ���������� � ���� ��������� �� �� ������������� 
������� ����� ������� �������� 
 
����� ��� �� ������� ���������� ����� ��� ������������� �������� 
�������� ���� ������ ��� ������ ������� ������ ���������� �� 
���������� �� �������� ������� ��� ������ � �� ������� �������� 
����� ����������� ����������� ����� �� ������� ������������ �� 
������� ������ ��� �� �������� �� ����� ����� ���� ��� ��������� 
������� ����� �������� ������� �������  
 
��� ����� ��� ������ �� ����� �� ���������� ��� ������� �� 
��������� �� ���������� �� �������� �������� ���������� � ������� 
��� ��������� � ��������������� ������������ ��� ������ �� 
��������� �� �������� �������� � ������������ ������������ ��� 
��������  ���� ��������� �� �������� �� ���� ���������������� ��� 
���������� ��������� 
 
��� �� ���� �������� � �������� ��������� ���� � ��������� ������ 
�� ���������� ������ ��� ������ ������� ������ ���������� 
 ������� �� ����� ������������ �� ���������� ������ �� ����� 
���������� ������ �� ��������� � �� ������ �� ��������� 
 
��� � ������� �� ��������� �������� ��� �� ����� ����������� ���� 
����� ���������� �� ����� ����������� ��� ���������� ��������� �� 
���� ������ � ����� ������ ���������  ����� 
 
��� �� ���� ��������� ����� ���� ������������� �� �������� ������� 
������� ������������� �������� ������ �� ��������� �� �������� �� 
��� ��������� ����������� �� ������������� ��� �������� � �� 
������� ��� �������� ���� ��������� ������ ������������� 



 

  

���������� � ������� �� ���������� ����� ����������� �� 
������������ ����� ������� ��� ����������� ��� ��������� ��������� 
�� ���������� ���������� � �������� �������� ����� 
 
��� �� ���� ��������� ������ ������� �� ������ �� ��������� �� 
��������� � �������� �� ������� ��� �������� �� ����������� 
����������� �� �������� ������� ����� ������� �� �������� ��� 
�������� ������ ����� �� ������� ��� �������� ��� ������� ���� 
���� ����������� �� �� ��� �� ��������� �� �� �������������� 
 
��� �� ���� ��������� ������ ����� � ���� �� ������ �� ��������� 
��� ����� ����������� ������� ���������� ��� ������ ������� ������ 
���������� �� �������� La Maremma dei Festival anno 2012 �������� �� 
��������� � �������� ���������� ��������� �� ���������� 
����������� ��� ������ � �� ��� �������� � ����������� ���� 
����������� �� �������� ��� �� ����� ��� ��������� 
 
��� �� ���� ����������� ��� ������ ������� ������ ���������� ��� 
���� � ��  ���  ���������� ��������� �� �������� ������ � �� 
������� ��� ���������������� ����� ������� ���� ����� �������� �� 
����� ������������ ��� ��������� ���� ��������� �� �� � ���� ���� 
�� ���� ���������������� �� �� �������������� 
 
��� �� ������ �� ��������� �� �������� �� ���� �������� ��  
���������� ���� ��������� �� �������� �� �������� � �� ������� ��� 
��������� ��� ��������� �� ���������� ����� ������� ������� � �� 
���������������� ������������  
 
��� �� ���� �������� � �������� ��������� ���� � ��������� ������ 
�� ���������� ������ ��� ������ ������� ������ ����������������� 
�� ����� ������������ �� ����������������  �� ����� ���������� 
������ �� ��������� � �� ������ �� ��������� 
 
��� �� ���� ����������� ��� ������ ������� ������ ���������� ��� 
���� � �� ��� ����������   ��������� �� �������� ��������� � 
�������� ���� ��� �� ������ �� ��������� ����������� ����� ���� 
�������������� �� ������� �� �������� ���������� �������� ��� 
����� � �������� ������������ 
 
��� � ������ ������� ����� ����������� ��� ������ ��� ����������� 
�������������� ����� ���������������� ��� �������������������� 
����������� ����� ������ �������� 
 
��� �� ���� ���������� �� ������ �� ��������� ������� ��� ����� 
����������� ���������� �������� �� �������� ��������� � 
 
��� ���� ������ ��� ������ ����� ������������ �� ������������� 
��������� ���� �� � ��������� � �������������� ���������� ���
������������� ����������� �� �������� � �� ������� ��� ���������� 
���������� ��� ������  ����� ������������ ��� ����������� �� 
������������ ���� �� ���� 
 
��� ���� �������������� �� ���� ���������� �������� �� ������ 
������ ������ ������� ������ �� ��������� �� �������� ��� 
��������� ������� �������� 
 
��� �� ���� ��� ���� � �� ��� ���������� ���� ������� �� ��������� 
�� ��������� �� ������ ���� ��������� ������������� ��������� ��� 
������� ���������������� ���������� �������� � 



 

  

 
���� �������� 
 
��������� �� �������� 
                          ������� 
 
�� ��������� ��� ���������� �������� ���� ����� �� ����� 
������������  
 
���������������� ��� ���������� �������� ��� �� ������������� ��� 
�������� ��� ������� ��� ���������������� �������� ���� ������ 
������������� �������� ����� ������� � ���������� �� ������������ 
��������� ��� ������������� ��������� ���� ��������� ���� � ���� 
������ ������ ���� ���� ��������� ��� ����� �������� �������� 
������ �� ����������� �� ����������� �������������� ���
������������� ����������� ���� �� ��� ����� ������ ����� ��� �� 
��������� ���������� �� ���������  
 
���� �������� ���� ��� � �������� ������������ �� �������� � ��� 
������ �������� ��� ������������� ���� � ����������� ��� 
������������������������� ��������������� ���������������   
�������� � ������ ��� ������ ������� ������ �����������                    
                                       
                                            ������������ ������ 
                                              ����� �������� 
���������������  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA  TRA  COMUNE DI FOLLONICA -  COMUNE DI GAVORRANO -  COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA - COMUNE DI SANTA FIORA –  COMUNE DI CINIGIANO - UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 

GROSSETANA  – COMUNE DI MAGLIANO IN TOSCANA- PROVINCIA DI GROSSETO 
 
Visto il progetto “La Maremma dei Festival – Settima Edizione Anno 2012”, elaborato dal Comune di Follonica 
(ente capofila per le amministrazioni pubbliche indicate in intestazione), di concerto con il Comune di Gavorano, 
riguardante la programmazione delle attività di spettacolo dei seguenti festival nella provincia di Grosseto: 
Grey Cat Jazz Festival – 32a Edizione (Follonica e comuni della provincia di Grosseto) 
Lirica in Piazza - 27a Edizione (Massa Marittima) 
Festival Internazionale Santa Fiora in Musica - 13a Edizione (Santa Fiora) 
All’Improvviso Il Festival Teatro della Rocce - 10a Edizione (Gavorrano) 
Toscana delle Culture – 20a Edizione (Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana) 
Amiata Pianofestival - 8a Edizione (Cinigiano) 
Vox Mundi, Musiche dai popoli della terra – 5a Edizione (Comune di Magliano in Toscana) 
 
Visto il Decreto della Regione Toscana N° 2073 dell’ 8 Maggio 2012  relativo  a “Deliberazione Giunta Regionale n. 
143/2012. Progetto di iniziativa regionale "La Toscana dei Festival" Linea di azione locale anno 2012. Impegno di 
spesa e parziale liquidazione”, che assegna al progetto “La Maremma dei Festival 2012”, un contributo di Euro 
108.661,88, liquidato con medesimo decreto per l’80% dell’intero importo ovvero Euro 86.929,50; 
 
Atteso che, con medesimo decreto n. 2073/2012, sopra richiamato, la Regione Toscana ritiene di di rimandare, come 
stabilito dalla DGR 143/2012, la liquidazione del restante 20% di contributo a favore dei soggetti beneficiari a seguito 
della presentazione da parte degli stessi della seguente documentazione a consuntivo, che dovrà essere inviata entro il 
31 dicembre 2012 al Settore Spettacolo dell’amministrazione regionale, nonché alla Provincia attraverso i quali il 
progetto è stato inoltrato alla Regione: 
- una relazione sull’attività svolta comprovante l’assunzione degli impegni delle risorse proprie e dellerisorse regionali, 
nonché la relativa scheda di monitoraggio; 
- apposita rendicontazione dell’intero costo del progetto per il quale hanno ricevuto il contributo a valere sul bilancio 
regionale 2012, consistente in un bilancio consuntivo attestante le entrate e le spese sostenute; 
- materiale promozionale che riporti il logo della Regione Toscana; 
 
Atteso che l’Amministrazione Provinciale di Grosseto, non si è ancora espressa in merito al co-finanziamento 
provinciale da assegnare alla “La Maremma dei Festival 2012”; 
 
Ritenuto di affidare al Comune di Follonica il ruolo di ente capofila per la gestione del finanziamento regionale per 
complessivi Euro 108.661,88 e dell’eventuale, successivo, co-finanziamento provinciale; 
 
Rilevata l’obbligatorietà di utilizzo, da parte dei comuni ed enti coinvolti nel progetto “La Maremma dei Festival – 
Settima Edizione Anno 2012”, su tutto il materiale promozionale dei festival collegati, oltre allo stemma del proprio 
ente, quelli della PROVINCIA DI GROSSETO e della REGIONE TOSCANA (come stabilito al sito internet 
marchio@regione.toscana.it)  il sotto indicato logo tipo: 

 
 

 
 



 

  

 
SI CONVIENE 

 
1) Di dare atto della realizzazione del progetto “La Maremma dei Festival – Settima Edizione Anno 2012”, 

comprendente i sette festival del territorio:  
Grey Cat Jazz Festival – 32a Edizione (Follonica e comuni della provincia di Grosseto) 
Lirica in Piazza - 27a Edizione (Massa Marittima) 
Festival Internazionale Santa Fiora in Musica - 13a Edizione (Santa Fiora) 
All’Improvviso Il Festival Teatro della Rocce - 10a Edizione (Gavorrano) 
Toscana delle Culture – 20a Edizione (Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana) 
Amiata Pianofestival - 8a Edizione (Cinigiano) 
Vox Mundi, Musiche dai popoli della terra – 5a Edizione (Comune di Magliano in Toscana) 
secondo il piano finanziario del progetto per complessivi 1.072.860; 
 

2) Di individuare il Comune di Follonica quale ente capofila per la gestione del finanziamento regionale per 
complessivi Euro 108.661,88 e dell’eventuale, successivo, co-finanziamento provinciale; 

 
3) Di dare atto che i soggetti partecipanti al progetto La Maremma dei Festival – Settima Edizione Anno 

2012” e per questo titolari dei finanziamenti sono: Comune di Follonica (Istituzione Comunale ES), Comune 
di Gavorrano (Istituzione Comunale Gavorrano Idea), Comune di Massa Marittima, Comune di Santa Fiora, 
Comune di Cinigiano, Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e Comune di Magliano in Toscana;  

 
4) Di dare atto che il finanziamento regionale per complessivi Euro 108.661,88 di cui agli atti amministrativi 

descritti in narrativa (Decreto della Regione Toscana N° 2073 dell’8 Maggio 2012) e tenuto conto, con 
medesimo atto, dell’avvenuta liquidazione dell’80% dell’intero importo pari a Euro 86.929,50, viene ripartito, 
a seguito degli incontri intercorsi tra i soggetti aderenti al progetto, secondo la seguente tabella 

 
Tabella ripartizioni percentuali (Finanziamento Regione anticipo 80% e residuo 20%) 

Ente Nome Manifestazione % Finanziamento 
Regione 
anticipo 
80% 

Finanziamento 
Regione saldo 

20% a 
consuntivo 

 

Totale 
finanziamento 
Regione 

Istituzione ES Follonica Grey Cat Jazz Festival 20% 16.425,00 4.106,00 20.531,00

Istituzione Gavorrano Idea Festival Teatro delle Rocce 11% 9.034,00 2.259,00 11.293,00

Comune Massa M.ma Lirica in Piazza 20% 16.426.00 4.106,00 20.532,00

Comune Santa Fiora Santa Fiora in Musica 13% 10.677,00 2.669,00 13.346,00

Comune di Cinigiano Amiata Piano Festival 8% 6.570,00 1.643,00 8.213,00

Un. Com. Mont. Amiata Gr Toscana delle Culture 19% 15.605,00 3.901,00 19.506,00

Comune di Magliano Vox Mundi 9% 7.392,00 1.848,00 9.240,00

Istituzione ES Follonica Quota parte capofila --- 2.400,00 600,00 3.000,00

Istituzione Gavorrano Idea Quota parte progetto --- 2.400,00 600,00 3.000,00

  Residuo non ripartito 0,50 0,38 0,88

   Totali 86.929,50 21.732,38 108.661,88

 

dando atto altresì che la liquidazione del restante 20%  (Euro 21.732,38) avverrà a seguito di presentazione del 
consuntivo generale di spesa nei modi richiesti dalla Regione Toscana e secondo quanto stabilito al punto 6) 
del presente protocollo d’intesa; 

  

5) Di dare atto che l’eventuale, successivo, co-finanziamento provinciale, destinato in via esclusiva a “La 
Maremma dei Festival – Settima Edizione Anno 2012”, sarà  gestito dal Comune di Follonica in qualità di 



 

  

ente capofila, che provvederà alla ripartizione secondo i criteri di liquidazione adottati dall’Amministrazione 
Provinciale e secondo la seguente tabella percentuale: 

 
 

Tabella ripartizioni percentuali (eventuale co-finanziamento provinciale) 
Ente Nome Manifestazione % 

Istituzione ES Follonica Grey Cat Jazz Festival 20% 

Istituzione Gavorrano Idea Festival Teatro delle Rocce 11% 

Comune Massa M.ma Lirica in Piazza 20% 

Comune Santa Fiora Santa Fiora in Musica 13% 

Comune di Cinigiano Amiata Piano Festival 8% 

Un. Com. Mont. Amiata Gr Toscana delle Culture 19% 

Comune di Magliano Vox Mundi 9% 

 
6) Di dare atto, al fine di predisporre, a cura dell’ente capofila, il consuntivo generale del progetto da inviare 

OBBLIGATORIAMENTE (pena revoca del contributo e recupero delle somme liquidate) a Regione Toscana 
e Provincia di Grosseto, che entro e non oltre il 7 dicembre 2012 (venerdì), i soggetti beneficiari del 
contributo Maremma dei Festival, si impegnano a far pervenire all’ente capofila: 

1. relazione sull’attività svolta; 
2. bilancio consuntivo del festival sulla base delle schede inviate dal capofila 
3. schede di monitoraggio 
4. campioni del materiale informativo e promozionale contenente il logo della Regione Toscana, 

della Provincia e il logo tipo “Maremma dei Festival” 
 

Di seguito le firme di sottoscrizione del presente protocollo d’intesa che si compone di n. 3 pagine, compresa la 
presente. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
Provincia di Grosseto   ______________________________ 
 
 
Comune di Follonica (ente capofila) ______________________________ 
 
 
Comune di Gavorrano  ______________________________ 
 
 
Comune di Massa Marittima  ______________________________ 
 
 
Comune di Santa Fiora   _______________________________ 
 
 
Comune di Cinigiano    _______________________________ 
 
 
Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana _______________________________ 

 
 

Comune di Magliano in Toscana                _______________________________ 
 
 



 

  

 
Follonica, _______________________ 

 
 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 
 


